Quid si heres cūm possit honestum lucrum conse- qui ex pecunia. illam collocauit apud mercatorē ad minimum lucrum. in hoc videtur illū teneri per [40] tex. in d. l. fiduci. Trebatiani. §. penul. ff. de vlti. leg. vbi heres cuius culpa. aut factō fundi redditus facti sunt minores. tenetur de suo diminutionem supplere. & tex. illam dicit vnicum Bald. in l. vnic. §. excepto. ante numerum primū. ver. extra quarto. Cod. de caduc. tolle. vbi inquit heredem curare de- bere. vt fundis diligenter colatur. seminetur. & nō destruatur. idem ergo erit vbi agitur de collocandis pecuniis.

Ponamus ergo quod heres pecunia penes se reti- nuerit. nec cuiquam dederit. quantum præstabit lo- co redditus pecuniarū. respondet. quod attendit consuetudo particularis. & tantum præstabit heres quantum ipsi legatario cōsueverunt pecunia redde- re. nam in primis attendit consuetudo [41] patris familiast. deinde vero regionis. vt est test. in l. si fer-

uis plurim. § final. ff. de legat. 1. in l. munis. ff. de legat. 3. l. in cui anno. ff. de annis. leg. & latē ponunt Aret. & Iaf. in d. §. fin. Aret. in l. heredes palam. §. l. na. 9. ff. in testam. Dec. latē in l. semper in stipulationibus. sur. Clat. de testam. quāz. 76. nu. 4. Gabr. commun. opin. libro. 6. tit. de consuetud. conclus. 1. per totam. Mantica de connect. vltim. volunt. lib. 12. ti. fin. n. 26. Simon. in eod. tract. l. 1. interpret. 2. dubit. 2. fo- lu. 9. nu. 2. & de particulari [42] consuetudine ponit Mantica l. 6. tit. 9. nu. 1. poterit videti. quia vterque eorum declarat. & vbi testator ab uno loco duxit originem & in alio veritas est. [43] quid feruandum sit vide Manticam. d. libro 6. tit. 8. n. 13. & in materia vltim. quod [44] consuetudo attendatur. probat text. in l. 1. ff. de vlt. & in l. apud Iulianū. 5. in vlti. ff. de leg. 1. & dixit Alex. in conf. 8. n. 4. vol. 6. Q. li extat consuetudo. præstabunt etiā vlt. vltim. Gabr. d. concil. num. 31. vbi allegat et Rochū de Curte ide Rō. in conf. 139. col. 2. ver. in contraria. tamē dicit. quod si tutor consueverat certas vltoras præstare patri pupilli. tenebitur secundūm eas solu- ture [46] popillio. per tex. in l. titor. qui repertoriū. §. pecunia. ver. in suos vslus. & in l. 1. quis femellis. ff. de vlt. facit l. cum feruus. circa med. ff. de cod. & demonst. vbi dicitur. quod pater videtur id heredi- bus iuffise. quod ipse vienes facturas effet. Mantica d. libro 1. interpret. 3. diabibit. 2. solut. 5. num. 50. fo- liu. 19.

Quod si de particulari consuetudine popillę patris vel legatarij non constat. & in regione diversa sunt redditus pecunia vti sunt Rome. vbi alii reddunt octo. vt quando in emptionem censum corserit sive. vel duodecim. vt quando empta sunt officia. tunc præstabit heres id quod [47] manus percipi cō- fuit. vt probat tex. in d. l. tutor qui repertoriū. §. ex catexis. quē ad hoc vniū dicunt Roman. lingua. 179. in fine. vbi ait habuisse questionem in facto. & sic fuisse indicatum: idem dixit in conf. 139. col. 2. ves. quinimum. & si Lupus dicit. c. per vltimas. in fe- tio notab. §. 7. nu. 2. Rot. decis. 742. nu. 3. parte prima. in nouiss. vbi dicit vltim. fuisse taxatas ad octo pro centenario. quemadmodum solvantur census. non autem ad duodecim. vbi reddunt officia.

S V M M A R I A .

1. *Valor rei colligitur computatis fructibus virginis annorum.*
2. *Valor rei in donante computatur ex fructibus quindecim annorum.*
3. *Employatura petet à principio solubus pro quindecim annis.*
4. *L. si quis argētum. C. de donat. procedit speciali sa- uore donanti pauperi.*
5. *Donanti pinguius succurratur. quam scūci debitum.*
6. *Liberalitatis sui panitia nemo pati debet.*
7. *Vſfructuarius. qui donavit proprietatem. tenet eam. caure de vtendo. & fruendo.*
8. *Donatus non committit vltim quam sacre posse.*
9. *Legatum est donatio.*
10. *Legatarus preferens heredi in re legit. & erit sicut magis doctulus.*
11. *Heres representat personam defuncti.*
12. *Heres non representat personam defuncti. nisi pro ha- reditaria partione.*
13. *Debitor grauatus dare certum quid annuum de certa preda. petet praedita tradendo se liberare tra- dendo fundam illius redditus.*
14. *Donans certum quid annuum petet se liberare tra- dendo fundam illius redditus.*

15. *Donans in vita dicunt magis liberalis, quam legata.*
 16. *Liberidatuum, s. ad leg. Falcid. procedit in quocunque illius.*
 17. *Donans certum quid annuum non liberatus satuendo in pecunia sibi habet predia.*
 18. *Liberidatuum, s. ad leg. Falcid. non habet locum, quando emerita veritas ex post facta.*
 19. *Donans certum quid annuum si solutione quindecim annorum est liberatus, non tenet supplere si donatarius supernus.*
 20. *V. alio inspicitur secundum tempus contractus.*
 21. *Falcius legatum non retractatur ex eventu.*
 22. *Donans non consideratur ex eventu, quando alius ita se habeatur ad lucrum, sicut ad damnum.*
 23. *Donans quando fundum assignatur, sicut recuperas quando cursum quecedat donatarius.*
 24. *Fratres intelligunt deducit expensis omnibus.*
 25. *Creditor quando copiam accipere in solutum rem debitoris, potest eligeret meliorem.*
 26. *Donans certum redditum potest assignare fundum medescem.*
 27. *Creditor ut cogatur capere in solutum rem debitoris, multa regnatur.*
 28. *Debitor qui iurato solutore in pecunia, non potest offerre bona in solutum.*
 29. *Juramentum non obligat ad impossibile.*
 30. *Donans certum redditum, si vellet se liberare soluendo pro quindecim annis inserviarum mediis temporis non deductus.*
 31. *Plus solus quis ante diem solvit.*

Q V A E S T I O N E X L L

Quamvis in praecedentibus dictum sit legatariū minimē cogi posse, vt recipiat certum fundū ab herede ex quo habeat alimenta, quia tamen aliquis posset tenere contrarium, vel partes possent conuenire de assignando certum fundū, quomodo tali casū estimabitus fundū, & quomodo fiet assignatio? pono exemplum: damnatus est heres dare militi singulo anno certas mensuras frumenti, vini, oleari, & lignorum pro aliomentis, vt vero euitet omni seu curam prouidendi quotannis de predictis, vult assignare fundū ex quo totidē frumenti, vini, & oleari, & lignorum mensurae piciantur, quomodo dignificetur an fundū possit eum redditum ferre, videatur dicendum quod estimandum sit id quod pro aliomentis singulo anno est præstandum, deinde detur fundū tanti valoris, quantum capiūt fructū viginti annorum, [1] secundum glossi in verbo iusta, in l. perpetua, C. de sacrofancē, ecclie, vbi Fulgos. Caietens. & Salic, in penal. questione, dicitur enim ibi, quod ex eo quod fructus viginti annorum æquare debet impensis deducitis iustum valorē fundū estimatio ipsius fundū fit, secundū ipsorum fructū valorē, et etiā tex. in 5 si vero vbi gl. in authen. de non alien. reb. ecclie, multo citat Tiraq. de retract. confang. §. 1. gl. 6. nu. 19. Didac. lib. 3. varia. resolut. cap. 9. nu. 5. Neuzan. conf. 77. nu. 28. Pinel. in l.2. parte 3.c. finali, nu. 29. C. de refinc. ved. Natta conf. 498. n. 10. Suarez in suo thesau. in ver. affirmatio, n. 124. Borgini. decisi. nu. 21, in secunda parte contra tamen probare videtur text. in l. 1. si quis arguentum. §. si autem donator, C. de dona. vbi inquit, quindecim tantummodo [2] annos redditus esse sufficiendos, remque tradendam esse illius estimacionis, quā capiunt fructus quindecim annos, & hoc notat Bal. ibi ante nu. 1. ver. quid in eo qui promittēdo, licet male explicit dicit enim fundū talem esse assignandum, cuius fructus aqua-

ualeat vero valori fundi, sed quis est ille fundus, cuius fructus quindecim annorum capiant verum fundū valorem, certe nullus, aut si rarus, voluit ergo dicere dandum fundum, qui tanti sit valoris, quantū capi valor serum in quindecim annis tradendum, vt si decem corbes frumenti traditū sunt, fundus valeat centum quinquaginta corbes, haec tamen sententia non probatur ex eo textu, quinntū in §. si vero, dicitur fundum esse tradendum, qui redditum annuum relictum inferre possit, atque ita vult fundum assignandum esse valoris talis, qui possit donatario eandem utilitatem inferre, quod non esset si fulm quindecim annorum fructus essent considerandi, & haec est mera veritas, vt inspicatur an fundus reddat quantumcum relictam.

Hæc autem consideratio haberi posset, quando debitor alimentorum vellet foluendo semel integra alimēta liberari penitus à solutione pro futuris annis, sed non dando fundum, verum dando pecuniā nā hoc casū videtur quod si alimēta foluero pro quindecim annis liberetur, ita disponit tex. in dicta l. si quis arguentum, si autem donator, vbi domans certū quid annuum, liberatur in totum foluendo à principio pro quindecim annis, & notat ibi Baldus in principiis. num. 7. vbi numero octavo infert, quod emphyteuta potest à [3] principio foluere pro quindecim annis, sed reuera baldi decisio, non sufficit, quia [4] dispositio textus in d.l. si quis argenteū prediti speciali fauore donantis, qui ex quo conuenit, ex propria liberalitate debet in aliquo recipi penari, vt voluit glo. ibi. in 2. solut. quam sequuntur ibi Petr. Cyn. Alber. Salic. & alij, lat. in l. 2. 8. mutui datio, limitat. 17. ff. si certū petat Gerard. fingu. 34. Battat. in rubric. ext. de dona. colum. fin. Tiraq. de retract. confang. §. 1. gl. 6. nu. 21. in fin. Modern. Galli in tract. de vtil. quarto. 5. n. 119. Didac. variar. refolut. libro. 3. cap. 9. nu. 9. verbi. quandoque volunt. Pinel. in l. 2. parte 3. cap. vltimi. nu. 5. C. de rescind. vend. quinntū modus. Didac. & Pinel. intelligent, quādō donator est pauper, quia ita loquitur text. in §. haec autem donante, & preditori ratio est, quia pinguis donante subveniendum [5] est, quam ei qui perfolunt debitum, l. & exhaustum, in fin. cum l. fequé. si de re iudic. patet etiam enim donator [6] potest sua liberalitatē, ut dicitur in l. ad res, si de audit. edict. & fieret inops ob suam liberalitatem, contra l. ne liberalitate, si de re iudic. & hac ratione, qui omnia bona donante solo viffructū retento, non tenetur caute [7] de viendo arbitrio boni viri, ut inquit lo. de Plat. in §. præterea, Init. de actio. Corne in cōsider. 262. col. 3. vol. 4. Socin. in Lomnes. fide exceptio. Deci. conf. 165. col. fina. Gozad conf. 91. n. 5. Ioan. Annib. in l. nemo potest. n. 74. ff. de leg. 1. Rube. conf. 54. n. 7. Pinel. in l. 1. parte. 2. n. 8. C. de bon. maternis. Roland. in confi. 37. nu. 8. & 24. volum. 2. Cauclan. de viffructū mulieris relictu. nu. 152. decif. Pedemont. 153. nu. 2. facit etiam quia qui sola liberalitate conuenient, [8] tenet solum in quantum facere potest, deducto ne egat. 1. Idius, ff. de reg. iur. vbi Dec. & Canol. inferunt ad multas decisiones.

Sed forte replicabitur quis id est in legato, quod in donatione disponitur, quia legatum est [9] donatione, si primo. Institut. de legat. ideo ista. in d.l. si quis argenteū. nu. 6. inferit etiam ad legatum, & eodem modo Iason. dicto. 6. mutui datio, colu. finali, limit. 17. vbi ait quotidianum, & honorabile, id est dicit Gerard. fingu. 34. Cotta memorabil. incip. l. in no. 10. posse, column. prima alios citat Tiraquel. loco predicto. hoc non inuenio taſtum in specie à Doctori-

bis, sed respondeo, quod etiā eadē liberalitas sit in legante, que in donante; tamen non idem favor praefundit et hærediti legantis, qui ipi donanti impenitus, quia non est eadē ratio, in hæredē enim cessant rationes suprà in donante confidantes, scilicet sua liberalitate fiat impoſt, & ne pigna fuit liberalitas patiaratur: quinimō contraria penitus militat, ex quo magis fuit à testatore dilectus legatarius quam hæres, quia [10] rem legatam magis voluit ei legatarisi, quam hærediti, i. quis cū vobis Baldus, &c. condit, & demonstrat, & dixi in precedenti quæstione, num. 31. & quamvis hæres [11] repræfente per soname defuncti, hæres in omne ius, s. de aquirendi hærediti, i. cum hæredes, fr. de acquirendi, posse, i. nihil aliud, s. de verbis significata, tamen hoc intelligitur quod bona sibi relicta, & quod suam portionem hæreditatis, non [12] quoad alia: gl. & Baldus in l. cum à matre, C. de rei vendice, gl. in l. fin. §. in computatione, C. de iure deliberandi, vbi Baldus nu. 14. & Corn. num. 6. Iasoni in l. 2. ex his, nu. 4. s. de verborum obligati, Cagnoli, in l. hæredem, num. 16. s. de regul. iuri, Pinel, in l. 1. parte tercia num. 79, verificadēm conclusio, C. de bonis mater, folio mihi 515.

Declarat etiam Caſtrenſ. in consil. 47 in fin. voluſecundo, procedere: quando quis est grauitas dare [13] certum quid annum de certo predo, quia tunc cum non teneat ultra quam ex eo predo percipiat, potest preedium affigare, feciſ quando reliqua effex factum in genere, & nullo certo predo limitatum, quia tunc non est locus affligationis, sequitur Tirachel, dicto num. 21. & Cotta in dict. memorias, sed aduentum, quod Caſtrenſ. loquitur de texta in filiis familiis, s. apud Marcellum, s. de legat. primo, nos autem sumus in textu claro in suis terminis in dicto §. in verbo, qui loquuntur, quando donatio nō est ad certum preedium retinenda.

Alio modo declarauit Afliſt. in decif. 34. vbi ait si quis argumentum, procedere in contractibus tam, non autem in viciniis voluntatibus, quia in eius seruatur dispositio in hæreditatum, s. ad leg. Falced. & reprobat Alex. qui volebat etiam in transactione locum esse suppeditationis, de qua in l. hæreditatu, sequuntur Mojer. Galli in tract. de viſu, nu. 475. Pinel, d. c. ultim. nu. 32. & quamvis Afliſt. hoc non dicat, tamen eandem distinctionem inter donationem & legatum fecit Bar. in d. l. hæreditatum, nu. 1. qui tamen dictatione diuerſitatis affigari nō posse, quod etiā dixit Ange. ibi, & idem probant Imol. in fin. & Alex. num. 8. qui ponunt notabilem [15] rationem, quia magis est liberalis qui donat in vita, quam legans, primis enim in re illa magis deligit donatarium, quia se ipsum, secundus verò magis quam hæredem, diligit quidem legatarium, sed nō ē plus diligit illum, & licet hæc ratio sit potens, effectus tamen potentior si consideretur quod in legato ceſſat ea ratio, quae attendit in donatione, vt supra demonſtrauit, & hoc meo iudicio tenendum est, quidquid Cordub. dixerit, i. si quis à liberi, s. fed in filius, s. no. & seqq. ff. de liber. agnoſcen. nec refragatur, quod multi dicunt dispositiōnem l. hæreditatum, procedere quoque in [16] negotio, secundum gl. in l. cum his, s. nihil autem, s. de transactione, vbi Bald. in fin. cū pluribus apud Cordubensi loco praedicto, nu. 109. quia est verum, quando tractatur de vita hominis transanda ita illi omnes loquuntur, non sic quando agimus de aſſimilando volore aliquius reliqui, seu donati, nihil agitur pro conſculcione placet quod l. si quis arguit, locum habeat tantummodo in ſuo caſu, lex autem

hæreditatum, in aliis omnibus caſibus, & ideo ſi pro alimentis certum quid annum fuerit donatum, tunc donans liberabitur ſolēdo ſemel pto anni quindecim: ſi vero quid in vitia voluntate erit relati, cogatur, ſicut calculus ſecondum l. hæreditatum, non autem ad quindecim annos.

Erit tamen primo caſu adiungendū quod ſolutio pro quindecim annis non fieri, niſi quando donans non habet prædia, cum enim prædia habet [17] non poterit ſolere in pecunia, & hoc ei quod voluntate di- cere illi textus in §. in verbum dixit neceſſe habere, vt ſi ſenſus, ſi donans veſit ſe libertate, cogatur pte diuum, ſi prædia habet ſin mīnibus dabat pecuniam, & hoc voluit gl. in verſi habens, Modern. Galli. d. 19. Petr. & Cyn. in d. l. ſi quis arguit, in princ. & hic intellectus melior eit, quia illi quem conſiderat Salic. in §. in verbo in verſi, ſed ab eius, vbi ait neceſſitatē imponi domini, refutat quod voluntate fundi, vt ſciliſt non detentorem poſit tradere, ſed cogatur mediocriter aſſignare: nam etiā ſua conſluo- vera fit, non tamen conuenit verbis tertiis qui de fundo aſſignatio preceſt loquuntur, de qualitate autem fundi ponit in ſeparato ver. incipien, in talibus autē.

Dubium eft tamen ſi facta donatione pro alimētiſ, ſolutio pecunia pro quindecim annis, donatus ante, vel poſt moratur, an refutandum, vel ſupplendum aliquid eit ſecondum facta contingēta, & gl. in d. l. ſi autem donator in veritate pte, inquit refutendum, vel ſupplendum eit propter in facto evenit. & facit, quia illud iudicium de quindecim annis ſit a principio ſuper te dubia, fundatique ſuper praefumptione, vbi autem appetit veritas, ceſſat praefumptione, i. cum de indebito, ſi de probationib. facit etiam quod Doctores volunt in dicta l. hæreditatu, vbi concludant [18] attendit ex poſt facto re- titutam ut per Alex. ibi, in fin. qui fortius dicit preſtandum eit hinc inde cautionem de ſupplendo, vel refutando, propter caſus dederit, Afliſt. dicta decif. 34. in fin. & alibi dixi, hoc ide ante eos voluit Imol. d. l. hæreditatum, circa medium, ſed prius Bar. nu. 2. Petrus tamen, & Cyn. in d. l. ſi quis arguit, in princ. reprehendunt gl. & volunt [19] quod facta ſententia ea de cetero non ſupplatur, nec minuantur, ratio eit, quia hac ſolutio ſuccedit loco fundi, qui erat aſſignandus, ergo ſicut per affligationē ſed fundi extinguitur obligatio quidquid inde loqua- tur, ita per ſolutionē pecunie, idem probat Salic. ſi autē n. 2. quia eit quæda compoſita facta à lege, & ſubdit quod hic intellectus magis conuenit inter ad quod hæc eit aſſumatio, vt inquit ibi text. idoneo ſu- creſcat, ſue decreſcat valoſ, non attendit, quod ex poſt facto ſequitur, vt [20] dicit Dd. in d. l. 2. C. de reſciſiōne vend. & ſemel [21] legitime factum non reuocatur ex evenitu circa factum legitime, reg. iur. iu. 6. l. ambiguis, ſi non eit nouis, vbi Dec. & Cagni. ſi de reg. iur. & non conſideratur dannum quod casualiter contingit quidq. a principio actus ita ſe habebat [22] ad lucrum inut ad damnum, ſi pater puer, C. de inoffi. teſiſ. l. fideiſcō. vbi Caſt. Alex. l. l. Dec. & alii C. de transactione, ratio autem diuerſitatis, quare magis ſiat ſuppeditatio, & refutatio in d. l. hæreditatum, quam in l. ſi quis arguit, forte alia non poterit aſſignari, quia ea de qua ſupradicta, favor ſciliſt donatarium, ſed poſſet etiam dici quod in l. hæreditatu, non fuit intentione legis totum negocium definire, ſed medium quandam viam eligere ſeruandam donec effectus certitudinem oſtendat.

Non tamen eft ignorandum, quod etiam ſi quidquid pecunia

pecunia quindecim annorum est soluta, curandum non sit quod alimentarius viuit vitra dictum terminum, vel ante illum decedat, tamen quod a signatis est fundus, [21] ille venit restituendus quandoque alimentarius decedat, ita Bald. in d.l. si quis argentum, in princ. nu. 8. ver. pone, quod ille, sed ego credo lectionem corruptam esse. & Baldum loqui de pecunia, non de prædio, vera tamen est proportion, quod vbi præsumitur affixatur, illud restituendum est, ita praesupponit textus, dum ait affixandum esse præsumendum eundem redditum, & innuit glo. in ver. fundis, dum ait donatarium ins habere in retinaculo fructuariorum, vel alimentarium. Sali. d. 5 si vero in pein.

Ei tibi addit aliud quod est notandum, nempe [24] in assignando prædio rationem habendam est impensas, que circa culturam agri est necessaria, & ea deducunt inferi posse tam cum redditum quatum capit donatio facta, fructus enim reputantur illi qui superflue dederint impensas, ut patre, s. f. f. de petier, heret. gl. Bart. & Ang. in l. fundos, ff. de rei vend. glo. in 5. et diuerteri vbi Doctores, iusti, de rei diuersitatis allegate Iraq. de ret. conf. 5. 15. gl. 1. n. 4. & seq. Did. variat. ref. lib. 1. ca. 3. nu. 3. Menoch. de recu. poss. rem. 5. m. 57. 4. & seq.

Quando vel donans vult dare fundum, & non pecuniam, videtur quod sit in facultate [25] donatarii eligere quæ velit, etiæ meliorem, vt probat textus in auth. hoc nisi debitor, C. de solutio cum enim cogatur creditor aliud pro alio capere, & in hoc gravetur, non mirum, si in alio relevatur, vt rem habeat meliorem, secundum Bald. ibi & Sali. Auctor. decif. Tholof. 67. Rolan. conf. 6. nu. 4. vol. 1. Natta conf. 34. nu. 3. in donante tamen inducitum est d.l. si quis argenteum, vt [26] in eque meliorem, neque deteriorem, sed mediocrem fundum affixare debeat, & ibi hoc volunt Sali. nu. 4. in fi. & id foium diuerteritis ab eodem fonte procedit, quia non est rigorosus agendaum cum eo qui sua liberalitate conuenient, sed vbi alimenta alia ex causa quam donationis deberentur, tunc standum efficit auth. hoc nisi debitor, que [27] multa requirit, ut illi locus sit, secundum Nattam d. conf. 34. 4. vbi vult procedere etiam stante statuto, quod creditor teneatur a debitore in solutum capere tot de bonis.

Potest etiam limitari d.l. si quis argentum, vt locū non habeat, quando donans iurauit soluere in rebus quia tunc non posset in solutum dare pædia, argumento eius quod volunt [28] Ias. conf. 9. nu. 19. vol. 2. vbi ex quo suraumenum obligat præcie vult quod iurauit in pecunia soluere, non posset offerre bona in solutu, sequitur Gozad. & alij apud Rolan. d. conf. 6. nu. 4. vol. 1. quod tamē intelligit Benint. dec. Bonon. 28. non habere locum quando faciat [29] Jexquista diligētia eis etiam omnino impossibile debitorum iuuenire pecunia, nam iuramentū non obligat ad impossibilias, vt probat Maran. disput. 7. nu. 19.

Cum autē in pecunia solui præ quindecim annis, tunc integrā omnī annorum perfoluit pensionem nulla facta deductione ratione in terufuriorum medij temporis, [30] et volunt Petr. & Cin. in d.l. si quis argentum vbi reprehendit glo. contrariū tenet, sequitur Sali. in 5. li autem nu. 1. Bal. in ptin. nu. 8. vbi dicit ideo solui à principio, & ex redditibus tot annorum sic aceruatis creditor confequatur annum aliud redditum, sed illam glo. sequitur Bar. in l. hec. redditum, nu. 4. quando tamen partes sunt concordes, seq. Imo. & Alex. col. 2. in fi. & col. 3. & facit quia

plus [31] soluere videtur qui ante diem soluit, s. plus autem. Instit. de actione & cum textus dicat quindecim annorum affirmationem prætandam esse, videatur velle, quod etiam interius sit, habeatur ratio, datum tamen est ab opinione Petr. Cin. Sali. & aliorum discedere.

SUMMARI.

1. *Resolutio ure auctorū restituuntur ius successoris.*
2. *Emphyteusis finis tempore redit ad dominum libertatem.*
3. *Fundum punitum revertitur ad dominum sine aliqua obligatione.*
4. *Vendens res subiecte fidicommissio annullata est mente condicione, & res ad fidicommissarum vadis sine onere.*
5. *Consilium restituuntur quando sublatum est ius consilientiae.*
6. *Hypotheca constituta ab empte resoluuntur, quando res ex statu retrahuntur.*
7. *Obligationes facta ab empte resoluuntur, quando venditor ex precedenti pado rem recuperat.*
8. *Donator non aente res donata vadis ad donantem libera ab omni obligatione.*
9. *Resolutio contractu ex causa voluntaria ius successoris non extinguitur.*
10. *Venditor quando ob lesionem recuperat rem, tunc ius successoris non resoluuntur.*
11. *Donatione recessiva ob defectum imitationis significativa hypotheca & obligationes facta a donatario.*
12. *Ius successoris non resoluuntur, quando auctorū ius est extinzione per dationem in solutum etiam indicalem.*
13. *Successor in beneficio non teneturflare colono, quod declarata est vbi.*
14. *Alius factus a debitore non praediticas creditoris.*
15. *Paclius unus non nocet alii.*
16. *Renuntiatio non nocet tertio.*
17. *Empote restituente rem venditori lesio extinguitur omnes obligationes.*
18. *Institutionis defectus defracti omnes obligationes super re interea factas.*
19. *Resolutio ure dantis resoluuntur ius acceptipientis, etiam quando aliis resoluuntur ex voluntate, non tamē ad resolutionem ordinata.*
20. *Resolutio ure dantis resoluuntur ius successoris quando resolutio sa ure domini, qd ex precedenti contractu.*
21. *Donatio committit tacitam conditionem quod possit reuecaro proper impraticabiliter.*
22. *Contrahens cum usu alio vel emphyteusa non debet ignorare conditiones fundi, vel emphyteusis.*
23. *Coalit fieri dicunt id, quod cogi poterat facient.*
24. *Donator bona sive remittente bona donata ob defectum implementis resoluuntur omnis hypotheca.*
25. *Consefio debitoris non praediticas creditoris.*
26. *Marius confidens se vergere ad inoptem non praedicatas creditoribus suis.*
27. *Debitor confidens se prius rem alii obligasse non praediticas creditoribus.*
28. *Emptor qui non denunciavit item, agit de cunctione si probat iustitiam enuncians.*
29. *Sententia lata contra auctorū nonocet successoris.*
30. *Litigare temere & malo confundere defendere neminem tenetur.*
31. *Fidem bonam agnoscere quilibet tenetur.*
32. *Resolutio ure dantis, non resoluuntur ius acceptipientis, danti non est vsus exceptiōibus sibi competenteribus.*

- 33 Empor non agit de emisione, quando propria culpa succubuit.
- 34 Empor, qui non prescriptus cum posset, dicitur in embulo & non ari de emisione.
- 35 Successor singularis. succedens ex causa necessaria teneat flare colos.
- 36 Locatio quando facula est in fraudem non obligat successorem singularem etiam necessarium.
- 37 Sententia non nocet ei, cui alias noceret si res causam non defendet.
- 38 Sententia lata per collisionem ei non nocet, cui alias noceret.
- 39 Collusio annulat actionem.

Q V A E S T I O X L I I .

DONATARIUS, qui non curauit aere donato-rem vti promiserat, priuatur re donata, que adeo reddit ad donantem, tali camen casu dubitatur si cui tertio ius fuisse sit in fraude tempore questiū in bonis donatarij, an illud resolutatur, res aliqui posset clara videti, quia resoluto iure [1] authoris resoluti ius successorius, si iis, s. si quem, feru amic. i. minor, s. si de pericu. & com-rei vend. i. si ex duobus, s. final. si de in diem adducti. l. i. quis dominus, ff. loca. i. peto. s. predium, ff. de leg. 2. l. i. res, ff. quibus mod. pign. vel hypoth. folu. l. Statuus Correlio, fide iure hinc, l. si finita, s. si de vestigialibus, ff. de publica l. i. C. si pign. datum fit. i. peto. s. predium, ff. de leg. 2. l. ex vestigialibus, ff. de pignor. cap. s. natus, vbi Bal. quibus mod. feud. amittit. cap. i. s. quid ergo si pretio, & s. fin. de iqueficit. facta de re alien. cap. fin. ne prala. vic. sua. hinc infert Bald. in dict. l. ex vi. quod. etiā res luellaria obligari possit, tamen emphyteusi finita [2] credit res ad dominum liberē ab omni obligatione & dicta Bal. in l. i. s. fed quia nostra, in fine, C. commun. de legat. quod regula hac procedit etiam in rebus [3] feudalibus, ideo inferit quod ius vasallus res aliquas alienas finito feudo reuocatur alienatio, quia non potest dominium liberē in aliam transference ius qui non habet liberum, & absoluutum, hinc etiam est quod, etiā graviatus alienare possit res fideicommissi [4] subiectas dum pender conditio, tamen ea queniente resolutior venditio d. l. f. s. in autem sub conditione C. com. de leg. sic resolute iure [5] constitutis resolutior virtus constituti, Dec. in confil. 366. in fine, alios citat Crat in confil. 437. nu. 5. & hoc procedit, sine verba resolutio- na sunt directa, sua obliqua, vtroque enim casu ius accipitentis tollitur sublatio iure dantis, vt probat Gabriel. confil. 76. nu. 2. vol. i. & in feudo, aquae emphyteusi, quod finito iure vasallus, vel emphyteute destruator ius seruitus, ventionis, aut alterius obligationis constituta a vasallo, & emphyteute a voluntate Bal. Sal. Calif. & alii omnes, in l. i. prouin. C. de serui, & aqu. infinitos cutumlat Tirag. de terra. conuen. s. 3. glo. i. nu. 11. Corbul. de emphyteute. tir. de prisatio. ob non solut. canon ampl. 34. hinc quoque fit, quod consanguineo ex vi statuti retrahente rem venditam nulla fibi facta oblatione [6] extinguitur omnis hypotheca & obligatio constituta ab emptore, vt voluit Negus. de pign. in 1. mem. 5. par. nu. 4. & seq. Tirag. d. s. 3. gl. i. nu. 8. & seq. Gabriel. d. confil. 76. nu. 2. idem est quando retrahit vendor vigore pacti a principio [7] coniuncti, secundum Bar. in l. in diem, ff. de acq. plu. arcen. quem sequitur Bal. Ang. Curt. sen. Dec. Fabian. Cagnol. & alii a Tirag. statu loco prædicto, nn. 8. & 6. & in terminis donationis facte cum onere [8] aliendi donantem, quod

donatario non implente ea rescindatur etiam ad preiudicium cuiuscunque creditoris, vel iustificatis à donatario, voluit Alexan. in consul. 93. numer. 4. volunt. 2.

Sed facit in contrarium doctrina Bar. in l. i. res. 5. sed Marcellus. ff. de in diem addictio. vbi ait quod si contractus [9] refoluitur ex causa non necessaria, sed voluntaria, tunc non refoluitur pignus, vel obligatio, & ponit exemplum quido res redhibetur ex voluntate emptoris, ponit & aliud exemplum, quido venditor ius sua ultra dimidiam iusti pretij rem recuperat, tunc inquit ins. [10] successor non refoluitur, quia emptoris ius solutor ex mera voluntate illius, qui cum posset supplere pretium, elegit rem reddere, item voluit Bar. in l. i. res. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. folu. vbi aliud ponit exemplum quando ex defecitu iniuriationis reficinditur, i. j. & annulatur donatione, eo enim casu, quia res nullus procedit ex voluntate eius, qui non curauit iniuriam, subsuntur omnes obligations, Bar. & Cuman. in l. in diem, ff. de aqua pluvia arecada, Fulgos. d. s. ff. resol. And. ad Specul. in rub. de obl. & solut. col. 2. Albein. l. 2. colu. 4. ver. item quarto vendidi, C. de ref. vend. Alexan. in confil. 45. col. 2. vol. 5. Fab. de Mon. in tract. de emp. & vendit. in quarta q. 7. q. p. p. & hanc dicit communem, Boer. decil. 181. nu. 11. & seq. & facit etiam quod voluit Bal. in confil. 571. Massilius lib. 1. vbi ait, quod si emphyteuta renunciat domino tenebatur stare locatione facta per eum. Guid. Pap. q. 775. & idem voluerunt Iac. Rain. Pet. Jac. Mafuer. & alij. quos citat, & sequitur Tirag. de retira. consang. s. 34. gl. 1. nu. 2. Bened. in s. Rainutius, in ver. vxorem nomine Adelasiam, decil. 4. nu. 16. de testam. vb. loquitur in venditione, & datione in foliutione. Coras. in l. 3. nu. 36. ff. de seruit. Boer. d. decil. 182. num. 12. vbi quando emphyteuta donavit dominum, Pinel. in l. i. par. 3. nu. 72. C. de boni materni. Bened. in ver. & uxorem nomine Adelasiam, decil. 2. nu. 7. Bero. confil. 46. nu. 2. 4. & seq. vol. 1. vbi idem dicit quando res effet a indice in foliuatione data: [11] nam ex quo offerendo debitum potuerit cuirata illam dationem dicitur, hoc efficiatum voluntarium, & hac ratione discebam aliquando quod, etiā successor [12] beneficii non teneat stare locatione facta a præfecto, nisi facta sit utiliter nomine Ecclesiæ, vt per Rot. decil. 2. ff. prælates, in noui. Tirag. de retira. com. s. 3. gl. vni. 14. Anab. c. fin. 8. ne pratali. vic. sua. Soc. in confil. 34. vol. 3. tamen hoc fallit, quando locatos renunciant beneficio, quia tunc eius factum non potest conductori nocere, l. non debet alteri, ff. de regulis iuriis, non videtur autem negari pofit quine in proposito factum voluntarium, quando donataris negligit alimēta praefire donanti, & confirmatur haec sententia, quia resolutio contractus non debet pendere a postestate ipsius donatarij, d. l. i. res, ff. quibus mod. pig. vel hypoth. fol. alia facile posset donatarius colludere cum donante, & fraudare facere tertio ius haberari, ideo [14] actus non præiudicat creditori, liberto o- ctingenti, ff. de bonis liber. l. filii mear. ff. foliat. matrim. quidquid tamen sit, verior est prima opinio, quia donatarius contrahendo cum alio non potuit deteriorem facere conditionem donanti, & [15] pacum viuis non nocet tertio, l. i. vni. 5. pacus ne petetur, ff. de pacis, l. i. Imperatores, in principio, ff. de transactio. Calif. Alexand. & Iaf. in l. i. actions, C. de pec. cal. in l. planè, s. si duobus, ff. de leg. 1. Crot. in confil. 39. num. 9. idem videmus de renuntiatione, [16] iisque tertio non nocet, subemus, C. ad Vel- leian. Califren. confil. 30. num. 30. volu. 2. Roman. in

conf. 472. in princi. Tiraquel. de retract. consang. 5.1. glos. 9. num. 127. & de pacto ponit lsf. in l. iurisg. tnum. 5. prator ait. num. 9. ff. & in liberacione ponit Tiraq. loco praedicto. & in liberacione ponit Patris. in conf. 100. numer. 60. vol. sicut igitur dohans bona sua recuperaret libet si milium pacifici fecisset donatarius. nullamque obligationem insecisset, ita quidam est iniusta, quia non potuit in fuit prejudicium apponi onus.

Non obstat autem doctrina Bart. in d.l. si res, dum distinguunt inter resolutionem voluntariam, & necessariam, quia accipiendu illam in genere est vera, sed difficultas est, quando dicatur voluntaria, & quando ius donatarii resolutioni per illius venditionem, renunciationem, dationem in solutionem, vel alios similes modos: certum est durate usi successori ille sum. & vbi resolutio causatur ex praembulo contractu, tunc necessaria dictio causa, non voluntaria, ut quando promisit retroundere, vel quando ex flatu tenetur reuendere, id est, quidam ex dispositione iuri tenetur rem, vel restituere, vel suppiere premium, quia tunc quidquid tenetur Bart. cōmune ei opinio, quod [17] res restituere tollatur omnis obligatio, ut Bald. in d.l. a. q. 16. n. 17. C. de rescind. vbi Salic. q. 15. Capl. num. 12. n. 189. & Cagnol. nu. 120. Alexand. Bart. in d. l. ff. res. Neguf. in t. mem. 5. par. n. 143. & seq. & hanc opinionem dicit versor. & magis communem Socin. iun. conf. 129. nu. 16. vol. 2. Cagnol. in l. a. n. 199. C. de pact. interempt. & vendito. A. c. in l. debitorum n. 2. c. de pact. Pin. alios citans in d.l. par. 2. c. 3. n. 11. & seq. & hanc tenent multi ex iis quos citat Cordub. d. titu. de pratica. ob canon. non solut. ampl. 14. & eodem modo, quando resolutioni ob defectum iniuriationis, [28] quod extinguitur omnis obligatio vol. Bald. in d.l. a. q. 11. & seq. Alex. & Neguf. in locis praedictis, facie. d. Ilex que vecigali, vbi eti solutio pendens a voluntate debitoris, si tamem cam omittat resolutio ius accipientis. & hoc nulla alia ratione, nisi quia solutio erat debita ex precedenti contractu, facit etiam, quia ante factam donationem res non erat donatarii, per donationem autem non est facta sua irreuocabilis, sed cum modificatione, quod praestantur alimenta, non mirum itaque si reuertitur libera ad eius ita Bal. in d.l. sequitur. Negu. dicens hac verba esse menti tenenda, accedit quod non potest necessario dici quod voluntaria sit causa ex quo forte donatarius non habebat pecuniam unde alimenta praestaret, atque ideo contraenunt donationi, vt in similis dicit Neguf. loco praedicto n. 43. c. 6. quod tamem in facto nostro non mihi placet, quia vbi donatarius ex impotencia defecit forte non incurreret penam pei- uations, dixi suo loco.

Praterea vbi etiam celsatio, & defectus predictis scribi poset voluntarii, non etiam necessarii, quia tamem actus illi non est ordinatus ad rescissionem contractus [19] de eo indicatur, quod de necessario, ita pulchre, & magistriliter, Bart. in l. diem. nu. 2. ff. de ap. pl. arcen. Alex. in d. l. ff. res. & cum theoria Bart. ibi transuent omnes Dd. vt inquit Neguf. dicta par. in t. mem. nu. 43. c. 6. & illius doctrinam inquit approbatam decisi. Pedem. 65. num. 1. Gabriel d. conf. 70. nu. 5.

Sed & illa distinguo vera est, quod aut succedit quis virtute p[ro]x[im]i ambuli contractus. & tunc successio reputatur necessaria; aut succedit ex alia causa non descendente a precedente contractu. & tunc reputatur voluntaria, & primo casu res reddit libera ab omni obligatione, secundo vero non ita probat [20] tex. in l. imperiale. 5. praterea, & 5. collidit, in ver-

reverteretur, vbi omnes Dd. notant, de pro Feud. alieno. Feder. Dec. conf. 239. n. 12. decisi. Pedem. 156. num. 9. & seq. vbi infinitos allegat, & hoc est, quod Pinel. d.l. par. 3. n. 72. dicit quando res ad dominum redit iure dominij, & ob necessariam consolidationem; consideratur enim necessitas inspecta origine, & contractu praebulo, vnde omnia derivantur, licet enim non cogatur donatarius contravenire, & deficere contraueniendo, tamen & omitendo cogitare rem restituere, ideo actus iudicatur necessarius, erit igitur firma conclusio, quod si in impletat donatarius profusa res poterit a donante reuocari libera ab omni obligatione.

Quiam conclusionem extendo, vt procedat etiam, quando in donatione non existat pactum de alendo donantem: cum enim donatarius tenetur circumscripsi etiam pacto donatorem ales, vt dixi in titulo, quibus praefienda sint alimenta, & eo deficiente reuocetur donatio, non video quare hoc quoque casu reuocatio non fiat liberet, sine oneribus, iusti quanto adeat pactum de aledo, namque ceditio donationis [21] videtur ab initio apposita, & a lege inferta donationi tantum de eius natura. vt dicit Bald. in cap. 1. §. n. 12. si fidelis, quib[us] mod[us] feud[us] amittit. sequitur Martin. Lauden & Cardin. Alex. Tiraq. d. §. 34. glo. n. 10. vbi subdit quod contrahens [22] cum vallo emphyteuta, vel non donatario, non debuit ignorare conditionem res, quin & obligationem professoris, & sicuti quidam veditio recinditur ob enormissima letione reddit res libera, licet nullus extet recindendi pactu, ita fieri debet quidam reuocatus donationis, & est decimo Albert. in l. fo. 15. C. de revoc. don. Tiraq. d. vers. reverteretur, n. 30. facit Neguf. d. n. 44.

Extenditur secundo etiam, quando donator sine iudicio, & sententiā rem recuperaret, eo tamen causa quia potuit, etiā in iudicio recuperare, puta, quidam donatarius deficerat, non enim dicitur donatarius aquos [23] ad quem faciendum cogi poterat, l. nouissime, vbi notat Bald. ff. quod fal. tutor. autho. Ioan. Andri. in cap. praterter, in verbo, extortentes, de iure patro. Cagnol. in l. a. num. 199. C. de rescind. vend. Dec. in eccl. M. Ferrariensis, n. 34. de constitut. Matil. in l. 1. n. 42. ff. de questio. Dec. & Cagnol. in l. Velle non creditur, ff. de reg. iur. & in specie ponit Pinel. d.l. a. par. a. cap. 3. num. 10. & seq. [24] vbi quid si donatarius bonam fidem agnoscendo remittat bona eo casu quo iudicari via potuerit cogi ad remittendum praeditum suis creditoribus, etiā verum quidam Bald. de Salic. in d. a. terent contrarium, sequitur Neguf. d. nu. 43. sed ipius loquuntur, quando aliter non probatur defectus emphyteute, vallo, empator, & donatarii, nam dicto eius non est standū, & tunc non tam ex lege precedenti contractus, iu- seque dominii proprii dominus, vendor, vel donans recuperat, quam ab absolta, & libera voluntate vasalli emphyteuta-empatoris, vel donatarii, cuius est effectus non potest creditoribus suis praedicare, [25] secundum Ioan. And. ad Specul. in titu. de obl. & sol. §. ii. nu. 7. vbi dicit quod confitendo nemo praeditus tertio, Natta in conf. 94. num. 7. Cin. in l. vbi adhuc. quod. 12. C. de su. dot. vbi sit. quod marius [26] confitendo se vergere ad inopiam, vt xxi possit datis relitationem petere non praeditat creditoribus, sequitur Nagta in conf. 43. n. 10. & dicti Cast. in l. Sera. ff. ad Velle. quod cōfessio debitoris [27] di- centis se prius res suam non obligasse alii non praeditat creditori, cui verē obligauerat, & dicit Cuen. in conf. 155 col. pen. ver. ad id autem, quod cōfessio creditoris post venditionem non obserat empori, Cast.

MMM

confi. 154. nro. 2. volum. 1. Rojan. conf. 81. nro. 6. & seq. vol. 2. vbi inferit ad alias decisiones, & latè ponit Cephal. in conf. 101. num. 17. & seq. & sicut debitos par cificendo creditori non præjudicat debit. pac. C. de pac. ita nec confitendo, sed vbi donans alium onus probandi ingratitudinem, & defecundum, tunc perire de est ac si rem judiciali via reuocasset. facit, quod dicimus de emptore, qui si item motam non denun ciabant, non agit de euictione, tamen si velit probare [28] se malam causam fovere, & succubuisse, tunc ita causam defendit, obtinens aduersus venditorem. L. empt. in princ. de actione. empt. vbi Albert. & Fulg. Bar. Ang. & Caff. in l. at qui natura. scilicet me absen te. ff. de neg. gent. Didac. lib. 1. varia resolut. c. 17. n. 6. vbi allegat Bal. Ang. Rom. Alex. Claudi. Imo. Barbara. Rub. & alios, plures alios citat Caballini. intra tracta. e uictio. s. i. nro. 3. Pinel. d.c. p. nro. 17. hoc autem inter est, quia vbi donans judiciali via euicit podium, tunc abque alia probations tollitur ius eorum, qui à donatario causam habent, ex quo sententia lata causa donatariū illi in consequentiā nocet. [29] argumēto Lauthore, C. de euictio. Lex contraētū, si de re judic. Ang. Imo. Curman. Alexander. & alijs, in l. filiationis milia. s. diuiss. de leg. Martin. Laud. Altair. & Cardin. Alexandri cap. 1. s. quid ergo, de inuesti. de re laic. facta, vbi vero donatarius cedit liti non expectata sententia, vel etiam cedit prædicto, tunc donans, qui pretendit cessionem nocere tertio tenetur probare ius proprium, idonatariū potuisse cogi, & prædictiorum ratio est, quia talis causa ius tertii per spontaneam rei traditionem non est factum deteriorius, & non tenetur donatarius temere litigare. [30] & malam causam tueri, secundum Barto. & Bald. in l. Hennius, s. i. ff. de euictio. Bal. in l. empator. & l. si cum querit. C. eo tit. im. [31] tenetur quilibet bonam fidem agnoscere, i. quoties, s. incutisti de administrati. tute. L. qui solidum, s. etiam si de legali glo. in l. 2. in ver. initiantia, vbi Cis. qu. 9. C. de iuram. calum. Anchari. cof. 154. col. 1. Abib. c. fin. colim. pen. ver. 4. de praef. Tiraque. in l. i. in quinque, in ver. donatione largitus, nro. 202. C. de reuo. dona.

Declaratur tamen, vno procedat conclusio nostra, quando donatarius non est vius iure suo, nec causam defendit eum posset proponendo exceptio nes excludere donantem, tunc enim sententia lata in fauorem donantis non nocet. [32] tertio qui causam habet a donatario, ita Beron. in conf. 46. num. 25. vol. 1. Se ratio est, quia sua culpa dicitur succubuisse, & perinde habetur, ac si sponte nulli cogente remissemur. rem fact, quod dicimus de venditore, cui si culpa obici potest non competit. [33] actio euictio nis glo. in l. quod si nolitas mancipium, in ver. cul pa. ff. de adil. edict. vbi quando imperium adhucuit aduocatio. Franc. March. decif. 87. alios citat Caball. d. tracta. a. s. s. nro. 0. Criminal. conf. 205. n. 22. vol. 2. vbi loquitur generaliter, quido emptori imputari quo nemo potest, cum potuit se defendere, & nō de fendi. dicitur in culpa glo. in l. si dictum, s. si cum posset, ff. de euictio. vbi qui potuit prescribere. [34] si nō fecit, dicitur in culpa, alia effet in facultate donantis colludere cum donatario in perniciem tertii, atque ita fraude facete, cum turnus fraus sit omnino arcenda, unde dicimus, quod eti successor singularis teneatur itare colono. [35] quando ex necessaria causa successit, glo. in l. diuortio, vbi Bar. Bald. Ange. Imo. Alex. & alijs. soluto matr. Cotta in mem. incepti. successor, tamen fallit, quando locatio facta. [36] ielt in fraudem, Bal. in c. quoniam frequenter. & hn. in f. v. t. l. non contexit. Tiraque. de retract. s. 1. glo. 7. numer. 73. & de retrach. comien. s. 3. gloss. 1. numer. 15. & seq. quibus in locis ponit coniecturas ad detegendum fraudem, sed melius facit quod temne runt Doctoris in l. sapientia de re iudic. vbi Alex. nro. 76. & seq. vbi dicunt in calibus. [37] quibus tentatio nia contra vnum lata solet nocere tertio plura requiri, sed id precipue quod causa viriliter à conuenientia defendatur, qui repudiantis s. fin. si de inof. testam. intelligenda tamen, secundum Jacob. Bett. Bald. Ang. Fulgos. & Abib. quos citat Alex. loco praedicto, numer. 78. quando interfuit foli causa, & licet fuerit contumax in actu sententia, & idem est, quod de detergetraria aliqua [38] collusio: tunc enim sententia non noceret ei, cur alias ex iuri natura peradicaret, l. si de collusio. detecto. Bald. & Salic. in l. 2. C. quibus res iud. non noc. collusio enim [39] annulat actum, secundum Bald. in conf. 172. col. 2. vol. 2.

SVMMARIA.

1. *Heredes mariti alii uxorem intra annum luctus etiatis das consilias in mobilibus.*
2. *Filius, cui das est relata in diem, & vel sub conditione, interius est aliena.*
3. *Alimento secundum dotem promisam debentur a promissore.*
4. *Contraria nuptio se expellunt.*
5. *Contrariarum uno posito tollitur alterum.*
6. *Contraria non cadunt in eodem scobulo.*
7. *Subrogatum intelligitur secundum naturam eius, in causa locum facta est subrogatio.*
8. *Heredes mariti ideo alibi viduam intra annum luctus, quia fruens das recipiunt.*
9. *Causa iustitiae producit effectum luctum.*
10. *Dispositio quelibet restringitur secundum suam causam.*
11. *Onus ceſſat cauſa id oneris ceſſante.*
12. *Cauſa determinat id quod ob causam concedatur.*
13. *Onus regulatur secundum commodum quod est ante rīcauſa.*
14. *Heredibus mariti conceditur in primogenitum dilatio nis annalis ad solitendum dotem.*
15. *Dilatio debet ei validi esse, cui conceditur.*
16. *Favore aliquis indulsum non debet in odium retro queri.*
17. *Locupletat nemo debet cum aliena iacturam.*
Exceptio tua non interē, agentem excludit.
18. *Dannum. Subvenientem est penitus ei qui de dare non traxit quam ei qui de iure.*
19. *Vidua non potest pro alienum intra annum luctus plus conseqnī ab heredibus marci quam sit fruens das. contra nro. 39.*
20. *Lex generaliter loquens debet intelligi iudiciale.*
21. *Dors. est loco alimentorum.*
22. *Vidua intra annum luctus videtur durare in eodem matrimonio.*
23. *Obligatio non variatur ex qualitate heredum.*
24. *Vidua, que non habet aliunde, est aliena ab heredibus vix.*
25. *Heredes mariti lucruntur fructus dotis qui super sicut deducuntur alimentis vidua debitis.*
26. *Heres representat personam defuncti.*
27. *Correlameretur idem est iudiciale.*
28. *Onus regulatur secundum emolumenta.*
29. *Grauitas in uno debet in alio relevare.*
30. *Minor non dicitur lesus ex alii qui patet offere commodum, & incommodum.*
31. *Appellari non potest à sententia foris.*
32. *Res indicata secundum propriam naturam, non secundum*

- cundum accidentalem.
 34 *Heredes maris non alunt viduam intra annum luctus si datur resumunt.*
 35 *Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi non alijs est impunandum.*
 36 *Electio mala nec essenti.*
 37 *Culpa ejus non cogitare, quod faciliter poterat prenderi.*
 38 *Conduclori non fit remissio ob bellum, si cōduxerit tempore bello.*
 39 *Heredes maritū tenetū intra annum altere viduam etenim ultra fructus datū.*
 40 *Dores raro sufficiente pro alimentis.*
 41 *Subrogatum sapientē primordiale naturam eius cui subrogatus non accidentalem.*
 42 *Subrogatum sapientē naturā eius, cui subrogatus, quod ad ea, in quibus facta est subrogatio, non quod ad aliā.*
 43 *Prī. His donis qui superfluit deductis alimentis vidua cedunt huc hereditum.*
 44 *Acceptans legatum ceterū agnoscere onus annexū etiam excedat emolumētū.*
 45 *Acceptans emolumētū tenetū acceptare onus adiunctū.*
 46 *Accidentia vel quod accidit non attenduntur, & quod ordinari.*
 47 *In iusta non sit volunti & consentiēti.*
 48 *Damnum sentienti ex propriā culpa subveniendum non est.*
 49 *Necessitas ei non proficit, qui propria culpa in illam se concessit.*
 50 *Actum facienti ex necessitate subveniendum magis est, quam facienti voluntarie.*

Q V A E S T I O X L I I I .

Traçau in titulo, quibus praestanda sunt alimenta, quest. 44. in viduā sunt praestanda alimenta intra annum luctus, & n. 32. dixi id procedere, etiamē eorum quantitas excedere fructus donis, in tñ vero, qualiter alimenta lnt praestanda, q. 30. n. 6. dixi quod vxori vidua alimenta prælantur secundum quantitatem, & redditum donis posset itaq; aliquibus videri predictas conclusiones pugnare iniucem, præterea hodie contingit in facto disceptare, si vera sit ea opinio, quod heredes vii teneant alimenta viduae pugnare vel fructus donis, ideo existimau inutile futuram subtiliorem indagacionem, & quod attinet ad repugnantiam, certe nulla cogitari potest, quia possunt simul stare, q; in dubio alimenta taxentur habito, respectu ad quantitatem donis, & quod nihilominus possint fructus donis excedere, quia aliud est donis, aliud vero fructus donis, & ideo videmus, quod si pecunia regulariter non generinet, nec fructum ferat, tamen Dd. in l. diuortio, volunt heredes mariti alere vxorem intra annum luctus, quando donis conflit in pecunia, & idem dicunt, quando conflit in mobilibus etiam, quae [1] nullum reddant fructum. Castre l. diuortio, in principio, numero sexto, s. soluto matrimonio, præterea quando donis est reliqua in diem, vel sub conditione, hila interīm [2] est alienda secundum quantitatem donis, l. cdm vnu. \$ min. ff. de alimen. legat. & tamen don fructus ex ea non reddit, hinc etiā concludit Crau. in consil. 186. n. 9. quod vbi alimenta relinquuntur vxori, que [3] donem promisit, sed non soluit, vel vbi docem promitunt obligavit ad alimenta, tunc taxantur secundū quantitatē donis, quia tamen tunc non est in fructu. Cum igitur duæ ille conclusiones se inuicem compatiantur non discutunt repugnat,

contraria enim mutuo se expellunt, & ad positionem [4] iunius sequitur alterius destrucción, gl. in l. fidei cuius [5] penitulm. in ver. infinitoria, ff. de infinit. ad i. probati in consil. 230. n. 13. & posito vno [5] contrariorum remouetur alterum l. s. inter me, & te, ff. de except. rei iudi. Pomponius §. ii. ian. ff. de procurat. l. hac verba, illa aut illa. ff. de verborum significatiōnibus, & natura non patitur, quod duo contraria [6] concurant in eodem subiecto. l. peto §. mater, vbi gloss. ff. de lega. 2. Crau. pro genere, nam 49. Neurian in consilio tetrag. in. sexto, numero quinqueg. in. primo, quod autem attinet ad principalem questionem videtur alimentorum taxam non posse superare donis fructus, quia ex quo donis est causa finalis in huius prestatiōnis alimenta succedunt loco intercalari documenta, l. prima, §. exac̄tio. C. de rei vxo. actio. ergo donis fructus non excedit, cum subrogatum intelligatur secundum [7] naturam eius in cuius locum subrogatur. l. si eum. §. qui iniuriarum ff. si quis cauf. & hoc modo arguit Bald. in consilio quinq. pagel. moctauo, in quarto dubio, numero se. p. vmo, volume secundo, quem sequitur Crauet. d. consil. 189. numero nono. Rursus heredes mariti ideo tenentur ad alimenta, quia fructus [8] donis percipiunt, et volunt glo in d. diuortio, ergo eatenus co-guntur alimenta prætare quatenus sufficiunt fructus, quia causa limitata [9] producit effectum limitatum l. in aquis, ff. de acquir. rerum dom. & quelibet dispositio retingitur [10] secundum suam causam, l. cdm pater. §. dulcissimis. ff. de leg. 2. l. cum tale. §. fal. ff. de cond. & demonstr. l. non dubium. C. de legib. & hoc argumento vitur Alex. in d. l. diuortio, in principio. 19. cum ergo defunct fructus, qui fuit causa præfatiōnis, ipsum quoque [11] præstandi onus cessare debet l. adigere §. quamvis ff. de iur. patr. & quod fit ob causam aliquam determinetur secundum causam [12] Bart. in l. Seio. ff. de annu. leg. vbi Albedec. Pedem. 98. n. 10. & onus regulare secundum contumodam, quod [13] est causa oneris, Bar. Bald. Ang. & Alex. in l. plane. §. li. duobus. ff. de lega. 2. Tertio dilatio anni ad restituendum donem consecuta est mariti hereditibus [14] in priuilegium, & in eius favore. l. vnic. §. exac̄tio. C. de rei vxor. actio. debet autem dilatio [15] esse veitis. l. a. §. in omnib. ff. de ind. fed. si tenetur p. almetis solvere vita, quam ex donē percipiat, dilatio efficit nosca, & favor conserueretur in odiis. cōtra. [16] l. q. favore. C. de legib. inducitq; ad virū finē operaretur contrariū, l. legata inutiliter ff. de adm. leg. Capha. in consil. 142. n. 70. hoc modo arguerat Iacob. Butrig. quem citat Salic. in d. l. vnic. §. in autem. n. 6. ver. sed econtra quid.

Quarto si videtur pinguiora ab hereditibus mariti praeficiantur alimenta, quām tēdāno dotes, ea vniq; locupletaretur cum aliena [17] iactura, contra l. plāne. ff. de petitio hered. l. qui mancipis. §. fin. ff. de init. actio. vbi dicitur dolō facere eum qui cum aliena iactura lucrum querit facere l. iure natura, vbi Dec. ff. de reg. iur. & cum ipsa ex donibus nihil vita efficit perceptura, quām heredes fuerint consequiti, non debet præterdere vita verum redditum, & si præterdat repellitur exceptione, tua non interfici, quae foler. [18] agentem excludere. Bar. & Ang. in l. si vnu. §. ante omnia. ff. de pact. Angel. in l. i. patroni. §. qui fideicommissa. ff. ad rebel. l. in aquel de retrac. consig. §. i. g. l. n. 5.

[19] Quinto in dabo magis est subveniendum s. qui tractat de damno, quām ei, qui certat de faciendo lucro, l. at si quis §. fed. si adita. ff. de relig. Lauris ignorantia, in prin. ff. de su. & factis g. nor. profectis. l. si

pater repudiauerit. ff. de in. doc. Proculus, la secunda, ff. de dam. infect. l. si cui s. f. si de furt. l. f. s. liceit. C. de iure delib. l. f. C. de codicil. l. fin. C. de acc. pollic. Beccius cons. 90. n. 24, at heredes querunt euitare dānum dā contendit id solum alimentorū loco solueret, quod ex dote ad eos peruenit, contra vidua iuxta affectat, dum vult exigere vltra quam ferant dotis redditus, ergo hereditibus in re dubia fauendum est.

[20] Sexto in terminis sententiam hanc probant Jacob. Butr. in l. vñica. & illo procul dubio. C. de res. xviii. actio. Bal. in d. cons. 58. in 4. dub. vol. 2. Alex. qui hanc dicit veriorem in d. diuortio. in princ. num. 19. Corda. in l. i. quis a liberis. & quis ex his. nro. 125. ff. de lib. agnosc. vbi eiusdem opinionis allegat quoque fuisse Iason. in ea l. diuortio.

Sed predictis non mouentibus verius arbitrio dic posse, quod alimenta possint excedere fructus dotis primi, quia communis Doctorum opinio, quia habet mulierem alendam esse ab hereditibus viri intra annum lactus, quando dos est in bonis mobilibus, vel pecunia, loquitur generaliter, & indistincte: ergo [21] debet indistincte intelligi, ut alimenta aequaliter fructibus dotis sufficiant, et transcendant, l. de pretio ff. de publiciana.

[22] Secundo dos est loco alimentorū qualis dicitur, l. si cuī dote s. fin autē in scruflissimo ff. sol. mat. ergo quicunque dotem retinet, praefat debet alimenta quicunque lata mulieri necessaria, vel cōdēcētia.

Tertio durate anno lactus videtur mulier [23] durare in matrimonio, omnem. C. de bon. Bartol. Ang. Castr. & ali. in d. diuortio, in prin. ergo ab hereditibus vihi alenda est, etiam si fructus dotis non sufficiant sicut alebatur, vel alenda erat a viro durante matrimonio, habita ratione si dotis fructus sufficēt, vel non ex qualitate enim hagedum non variatur obligacione [24] conditione, l. C. de fructu. & lit. expens. in executione s. pro parte. vbi Castron. ff. de verb. oblig. l. 2. ex his. ff. eod. titu. vbi glos. citat cordantes, & notant ibi omnes Doctores.

Quarto heredes mariti tenetur alere viduam, quae [25] non habet alium, secundum opinionē Ricard. Malum. in l. fin. C. de bon. mat. qui loquitur, quando mulier erat indotata, & eam sequuntur Dd. communiter, vt per Cin. & Bald. ibi, idem voluntari Bartol. Rom. Castr. Aret. Cuman. Fulgo. Alex. Corn. & alii quos citauit d. tit. quibus alim. debeant. q. 4. n. 4. & eo casu non potest haberit ratio fructuum dotis, cum nulla extet, ergo multo minus habenda eorum ratio erit, quando extat quidem dos, sed non sufficit ad alimenta.

Quinque heredes mariti, quando dotis fructus superant alimentorum valorem non tenentur restituere mulier vidua fructus [26] superexstantes, sed eos lucentur secundum Bar. Roma. Imo. Aret. Alex. Iaf. & alios in d. l. diuortio, in princ. cum aliis à me adducatis in ea q. 4. n. 30. diuorum ergo eins non debet vide ri alimenta solvere vltra dotis fructus, quando illi non sufficiunt, tum quia mulier, & heredes [27] qui virum repräsentant, vt in Auth. de iure, à morienti præstat in prin. & dixi cons. 146. num. 7. non debent ad impia iudicari contra naturam [28] correlative orū, l. prima C. de cugelli. libro decimo, tum vero, quia cum sequi debet incommode, ad quem speccaret commodum, l. secundum naturam, ff. de regulis iuris. onus [29] enim regulari debet secundum emolumētum, vt eum spectet, cui emolumētum cederet. Bart. Ange. & Alex. in d. l. planè s. si diuobus, ff. de legat. 1. & denum cum vidua in hoc graperetur, quod alimenta contenta, non potest fructus dotis su-

perexstare cōfegi, debet in alio relevari, [30] vt integrā habeat alimētū etiā quādo fructus non sufficiat, & iniquū esset desideriū, si heredes emolumētum tunc ex dote proueniens sibi vñparēt, in cōmodū autem casu contingens agnoscere recularent.

Sexto harc opinio multo magis vera est in facto, quod ne fuit propotipum, quia etiā in principio anni adeo rerum omnium ad alimenta necessariariorū creuerit valor, vt fructus dotis excedat, cōtingere tamen potest, vt in progressu is valor decrecat, & omittat in illoriū pretio cōparentem, & adhuc multum heredes superercent ex fructibus, hec autem certudo actu solet iustificare, l. verum & scandū, ff. minor, vbi, quod minor [31] non dicitur, tamen ex actu qui potest non manus coimmido, quādam incommodo cedere, & ibi dicit Bart. quod Iezus a forte nō restituatur, & dicit Bald. in l. fina, in princ. C. commun. de legat. quod si tamen fortis non potest appellari, factus textus in l. de fidei commiso, vbi notant omnes Dd. C. de transact. vbi manus pericula sunt sustinent transactionem, que alias est nulla, & de minori multo citat Tirag. in l. vñquam, in ver. donat. larg. n. 128. C. de reuoc. donat. Nutia. conf. 181. m. 9. & ratio est, quia indicat res secundum suam [33] propriam naturam, & secundum id quod accidentale contingit. l. item venient. & cum prediximus ff. de pet. hacten Dec. in rubr. C. de edend. com. penalt.